
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

Determinazione n. 4083 / 2018   SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E 
STRADE

Prot. Corr. N-OP-17186-21-2018/12861

OGGETTO: Codice opera 17186 - manutenzione straordinaria Pontebianco e Ponteverde 
- Riapprovazione elaborati progettuali con spesa complessiva invariata euro 350.000,00 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 55 dd. 27.11.2017 è stata approvata la 
variazione n. 5 al Bilancio di Previsione 2017-2019, e nell'ambito di tale variazione è stato 
stanziato per l'anno 2018 l'importo di euro 150.000,00 per l'intervento denominato codice 
opera  17186  –  manutenzione  straordinaria  Pontebianco  e  Ponteverde,  finanziato  con 
proventi da urbanizzazioni;

che con determinazione dirigenziale n. 3867/2017, esecutiva in data 28.12.2017, è 
stato affidato al dott. ing. Mario Smrekar l'incarico professionale di redazione del progetto 
definitivo/esecutivo delle opere strutturali, di Direzione dei lavori nonché di coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione  relativamente 
all'intervento in oggetto, per la spesa presunta di euro 25.376,00 Iva ed oneri previdenziali 
inclusi,  avuto  riguardo  ad  una  stima  dei  costi  complessivi  dell'intervento  di  euro 
150.000,00, di cui indicativi euro 100.000,00 euro per lavori a base d'asta;

che con la stessa DIM n. 3867/2017 è stata impegnata la spesa di euro 25.376,00 
per l'incarico professionale al dott. ing. Mario Smrekar, ed è stata prenotata la spesa di 
euro  124.624,00  al  cap.  50171860,  pren.  2018/1599,  finanziata  con  proventi  da 
urbanizzazioni e necessaria a dare esecuzione all'intervento di manutenzione straordinaria 
di Pontebianco e Ponteverde;

preso atto che da ulteriori  sopralluoghi tecnici in sito è emerso che il  costo delle 
opere  di  manutenzione straordinaria  di  Pontebianco e Ponteverde risulta  più  oneroso, 
avuto riguardo al tipo di intervento da eseguire ed agli ammaloramenti riscontrati;

che  pertanto  in  sede  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  - 
Determinazione n. 4083 / 2018



.

avvenuta con deliberazione consiliare n.  17 del 8.5.2018 - è stata prevista l'ulteriore spesa 
di euro 200.000,00 per la copertura della spesa necessaria a dare attuazione all'intervento 
di cui trattasi, finanziata con alienazioni;

che inoltre  con deliberazione giuntale  n.  274 dd.  7.6.2018 di  approvazione della 
variazione n.  3  al  Bilancio è stata modificata la  copertura finanziaria  dei  restanti  euro 
200.000,00 da alienazione immobili (non realizzate) a contributo regionale già riscosso;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1168/2018  è  stato  affidato  l'incarico  di 
collaudatore statico in corso d'opera delle opere strutturali per l'intervento di manutenzione 
straordinaria  di  Pontebianco  e  Ponteverde  al  dott.  ing.  Pietro  Todaro,   Cod.  fisc. 
TDRPTR56A19L4240 e P.IVA 00683480321, con studio a Trieste (TS) in Via della Geppa 
16, per la spesa complessiva di euro 1.886,28;

che con deliberazione giuntale n. 296 dd. 18.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato  approvato  il  progetto  definitivo  prevedente  una  spesa  di  euro  350.000,00  intero 
quadro economico così suddivisa:

A)        LAVORI
     Importo in appalto euro 212.925,21
     Oneri per la sicurezza euro          12.074,79

euro 225.000,00
B)       Somme a disposizione

1. IVA 22% su A) euro 49.500,00
2. Incarico progettazione e D.L. euro 47.580,00
3. Collaudo Statico euro 1.886,28
4. incentivo art. 113 (fondo compreso) euro 3.375,00
5. Impianto semaforico euro 19.000,00
6. Imprevisti (IVA compresa) euro            3.658,72

euro      125.000,00
SPESA TOTALE euro 350.000,00

che  con  DIM  n.  2218/2018  esecutiva  in  data  7.9.2018  è  stato  disposto  di 
autorizzare, per l'affidamento dei lavori di cui al progetto di cui trattasi, il ricorso ad una 
procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  C  del  D.  Lgs.  50/2016, 
invitando alla procedura almeno 15 (quindici) imprese qualificate;

preso atto che nell'elaborato del progetto esecutivo approvato con la DG 296/2018 
denominato  Capitolato  speciale  d'appalto  è  stata  indicata  una sola  categoria  di  lavori 
pubblici, quella prevalente OG2;

ritenuto opportuno suddividere l'importo lavori tra le categorie OG2, prevalente, ed 
OG3, scorporabile;

ritenuto pertanto di riapprovare il capitolato speciale d'appalto, secondo l'elaborato 
allegato al presente provvedimento, che sostituisce il precedente, dando atto che la spesa 
complessiva dell'intervento resta invariata pari ad euro 350.000,00, e che la suddivisione 
della spesa stessa rimane quella approvata con la citata D.G. 296/2018;

visto l'art. 107 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

atteso  che  per  la  fase  di  attuazione  dell'  opera  in  questione,  le  funzioni  di 

Determinazione n. 4083 / 2018



.

responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono 
svolte Direttore del Servizio spazi aperti, verde pubblico e strade dott. ing. Enrico Cortese;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  riapprovare – per le motivazioni espresse in premessa – il  capitolato speciale 
d'appalto, secondo l'elaborato allegato al presente provvedimento, che sostituisce il 
precedente, dando atto che la spesa complessiva dell'intervento resta invariata pari  
ad  euro  350.000,00,  e  che  la  suddivisione  della  spesa  stessa  rimane  quella 
approvata con la citata D.G. 296/2018;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:
CSA-1_rev02_2018.09.10.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Enrico Cortese)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4083 / 2018



 Atto n. 4083 del 11/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 11/09/2018 13:17:47
IMPRONTA: 3F65A5CC5B131A5CB1421155B28D148DDA51449DFA69EE21F64338A50A11E5BA
          DA51449DFA69EE21F64338A50A11E5BA72DAC082CCD967567026A6AB010BB452
          72DAC082CCD967567026A6AB010BB4525D06B024A62B044BEDACF1887C7FA4CF
          5D06B024A62B044BEDACF1887C7FA4CF06BD3CC565000CE61F713C473883F8D9


